Ва-
рожбы былі адной з галоўных
дзявочых забаў на Каляды, бо
многія дзяўчаты, чакаючы замуж-
жа, хацелі зазірнуць у будучыню
і, хоць з дапамогай «нячыстай
сілы», даведацца, каго лёс пашле
ім у мужы, і якое жыццё чакае яе
наперадзе з гэтым невядомым
мужам.

Мала́нья, Шчодры вячэр
– дзень у народным календа-
ры ўсходніх славян; адданне

свята Нараджэння Хрыстовага
і напярэдадні Старога Новага
года 31 снежня (13 студзеня).
Па хрысціянскім календары ў
гэты дзень ушаноўваюць пра-
падобную Маланію Рымлян-
ку. Рускія называюць Маланья,
украінцы – Маланка, Маланія, а
беларусы тлустая куцця, шча-
друха, Меланьі-страўнічніцы,
Шчодрая куцця, Багатая куц-
ця, Васільеўская Каляда, Шча-
дрэц, Багаты вечар, Гагатуха,
Шчадроўная куцця, Шчадруха.